
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 37  del Reg. 
 

Del 10.03.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DALL'ART. 1 COMMA 2 

LETTERA B) DELLA   L.   N.  120/2020  (DECRETO  

SEMPLIFICAZIONI)  COME MODIFICATO    DALLA   L.   N.   

108   DEL   2021   (DECRETO SEMPLIFICAZIONI  BIS)  -  

INTERAMENTE  TELEMATICA  AI SENSI DELL'ARTICOLO  58  

DEL  D.LGS. 50/2016 E CON AGGIUDICAZIONE SECONDO IL 

CRITERIO DEL MINOR PREZZO AI SENSI DELL'ART. 95, 

COMMA  4  E DELL'ART. 36, COMMA 9-BIS, DEL D.LGS. 

50/2016 E S.M.I.  E  CON  L'APPLICAZIONE DEL CRITERIO 

DELL'ESCLUSIONE AUTOMATICA  IN  CASO DI OFFERTA 

ANOMALA AI SENSI DELL' ART. 97,   COMMI  2-BIS  E  8,  

DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I., RELATIVAMENTE     AI     

'LAVORI    DI    RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE  

ED  ADEGUAMENTO  DEL  CAMPO  DI  CALCIO E 

CAMPETTO  POLIFUNZIONALE  -  STRALCIO  FUNZIONALE - 

IMPORTO €.1.250.000,00'   -   FINANZIAMENTO:   D.D.G.   

N°1054  DEL 21/07/2022,   DEL   DIRIGENTE   GENERALE   

DELL'ASSESSORATO REGIONALE  DELLE  

INFRASTRUTTURE  E DELLA MOBILITÀ - CODICE CUP:  

C64J17000040001 - CODICE CIG: 9428380150 - PRESA ATTO 

AFFIANCAMENTO    IMPRESA    CONSORZIATA    

DESIGNATA    PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI. 
 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 37 del 10.03.2023 

N. 130 Del 10.03.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DALL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA   

L.   N.  120/2020  (DECRETO  SEMPLIFICAZIONI)  COME MODIFICATO    DALLA   

L.   N.   108   DEL   2021   (DECRETO SEMPLIFICAZIONI  BIS)  -  INTERAMENTE  

TELEMATICA  AI SENSI DELL'ARTICOLO  58  DEL  D.LGS. 50/2016 E CON 

AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO AI SENSI 

DELL'ART. 95, COMMA  4  E DELL'ART. 36, COMMA 9-BIS, DEL D.LGS. 50/2016 E 

S.M.I.  E  CON  L'APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'ESCLUSIONE 

AUTOMATICA  IN  CASO DI OFFERTA ANOMALA AI SENSI DELL' ART. 97,   

COMMI  2-BIS  E  8,  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I., RELATIVAMENTE     AI     

'LAVORI    DI    RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE  ED  

ADEGUAMENTO  DEL  CAMPO  DI  CALCIO E CAMPETTO  POLIFUNZIONALE  -  

STRALCIO  FUNZIONALE - IMPORTO €.1.250.000,00'   -   FINANZIAMENTO:   

D.D.G.   N°1054  DEL 21/07/2022,   DEL   DIRIGENTE   GENERALE   

DELL'ASSESSORATO REGIONALE  DELLE  INFRASTRUTTURE  E DELLA 

MOBILITÀ - CODICE CUP:  C64J17000040001 - CODICE CIG: 9428380150 - PRESA 

ATTO AFFIANCAMENTO    IMPRESA    CONSORZIATA    DESIGNATA    PER 

L'ESECUZIONE DEI LAVORI. 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 
CHE con nota Prot. n° 1708  del 16/02/2022 questo Comune ha trasmesso istanza di finanziamento all’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico dei lavori previsti nel Progetto 
Esecutivo denominato “Riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento del campo di calcio e campetto 
polifunzionale - Stralcio funzionale” - CODICE C.U.P.: C64J17000040001, aggiornato ed adeguato in data 30/09/2020 
dall’ing. Renato Cilona, per un importo complessivo di €.1.250.000,00; 
CHE con nota Prot. n°29110 del 24/02/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune il 07/03/2022 al n°2375, il 
Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, al fine 
di accelerare le procedure finalizzate all’attuazione della spesa e nelle more dell’iscrizione delle somme sul pertinente 
capitolo di spesa e dell’emissione del relativo decreto di finanziamento, invita questa Amministrazione di avvalersi 
della facoltà conferita dall’art. 1 – comma 5 – del D.L. n°32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), come modificato dalla 
Legge di conversione n°55 del 14 Giugno 2019, che testualmente recita: “I soggetti attuatori di opere sono autorizzati 
ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle 
risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo”; 
CHE con nota Prot. n° 106267 del 25/07/2022, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 25/07/2022 al n°10058 è 
stato trasmesso il D.D.G. n°1054 del 21/07/2022, del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, i cui importo ammonta a complessivi €. 1.250.000,00; 



 

 

CHE con Lettera di invito/Disciplinare di gara Prot. n°12993 del 30/09/2022, inviata a mezzo PEC tramite la 
piattaforma ASMECOMM - Tutto gare, sono stati invitati a partecipare alla gara n°06 Operatori Economici; 
CHE con la suddetta Lettera d’Invito Prot. n°12993 del 30/09/2022, è stato fissato il “Timing di Gara”, il cui termine per 
la presentazione delle offerte è stato fissato per il 19/10/2022, ore 9,00, con inizio delle operazioni di gara sulla 
Piattaforma ASMECOMM - Tutto gare; 
CHE con Determina Dirigenziale n°429/R.G. del 19/10/2022, è stato istituito il seggio / commissione di gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto individuando il Geom. Giuseppe Franchina quale presidente della Commissione 
monocratica e affidate le funzioni di Segretario verbalizzante al Sig. Pietro Radici e al Geom. Sebastiano Giglia le 
funzioni in materie amministrative; 
CHE con avviso datato 19/10/2022, pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune e sul sito Istituzionale dell’Ente in 
dipendenza di sopravvenuti inderogabili esigenze d’Ufficio, le operazioni di gara relative alla Procedura in oggetto, già 
fissate per il 19/10/2022, ore 9,30 sono state differite per il giorno 21/10/2022 ore 9:30; 
CHE entro il termine indicato nella Lettera di invito, sul sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di 
proprie credenziali rilasciate dal gestore della suddetta piattaforma sono pervenute offerte da parte di n. 2 Operatori 
Economici; 
CHE sono stati redatti i Verbali di Gara n°1 e n°2 del 21/10/2022, pubblicati all’Albo Pretorio del Comune dal 
21/10/2022 al 26/10/2022 – Prot. n° AP 1025, sul sito istituzionale dell’Ente e trasmessi mediante la suddetta 
Piattaforma Telematica ASMECOMM (Tuttogare) a tutti gli Operatori Economici ammessi ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 
n°50/2016 e s.m.i. con la quale la Commissione giudicatrice, sulla base della graduatoria finale, ha formulato la 
proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa Consorzio Artek con sede in Via Giuseppe 
Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it con un ribasso del 7,15 %, per un importo di 
aggiudicazione di € 928.471,12, oltre IVA, di cui € 8.748,61 per oneri di sicurezza; 
CHE con Determina Dirigenziale n°459/R.G. del 31/10/2022, sono stati approvati i suddetti Verbali di Gara n°1 e n°2, 
pubblicati all’Albo Pretorio del Comune dal 21/10/2022 al 26/10/2022 – Prot. n° AP 1025 ed è stata proposta 
l’aggiudicazione dei lavori in favore dell'impresa Consorzio Stabile Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma 
P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it con un ribasso del 7,15 %, per un importo di aggiudicazione di 
€928.471,12, oltre IVA, di cui € 8.748,61 per oneri di sicurezza, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 nei confronti della 1^ e 2^ in graduatoria; 
CHE con Determina Dirigenziale n°525/R.G. del 12/12/2022 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 
n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione, disposto con Determinazione Dirigenziale n°119 del 29/10/2022, in favore dell’operatore 
economico Consorzio Stabile Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: 
consorzio-artek@pec.it con un ribasso del 7,15 %, per un importo di aggiudicazione di € 928.471,12, oltre IVA, di cui € 
8.748,61 per oneri di sicurezza; 
CHE in data 01/02/2023 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. N°401/2023, in conformità alle disposizioni di 
cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., registrato telematicamente presso l’Agenzia delle Entrate di 
Messina; 
CHE l’Impresa Aggiudicataria Consorzio Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, ha 
indicato in sede di gara la Consorziata CFC srl - Via Fontana dell’Oste, n°27/A 00034 – Colleferro – ROMA, quale 
esecutrice dei lavori; 
VISTA la richiesta Consorzio Stabile Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: 
consorzio-artek@pec.it, acquisita agli atti con nota Prot. n°2652 del 23/02/2023, ha comunicato la volontà di 
procedere all’affiancamento dell’impresa già indicata per la realizzazione dei lavori (CFC srl) con la Società Lenzo 
Alessandra, con sede in Sinagra (ME), Via Provinciale, n°16 – Partita IVA 02076900832, consorziata ed iscritta nella 
compagine sociale, al fine di consentire una migliore e più celere organizzazione e svolgimento dei lavori oggetto 
dell’appalto; 
RICHIAMATO il contenuto dell’art 47, commi 2 e 3 del D. Lgs 50/2016 in forza del quale è previsto che: - “ I consorzi 
stabili di cui agli articoli 45, comma 2, lettera c), e 46, comma 1, lettera f) eseguono le prestazioni o con la propria 
struttura o tramite i consorziati indicati in sede di gara senza che ciò costituisca subappalto, ferma la responsabilità 
solidale degli stessi nei confronti della stazione appaltante. Per i lavori, ai fini della qualificazione di cui all’articolo 84, 
con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies sono stabiliti i criteri per l’imputazione delle prestazioni 
eseguite al consorzio o ai singoli consorziati che eseguono le prestazioni. L’affidamento delle prestazioni da parte dei 
soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b), ai propri consorziati non costituisce subappalto (comma così 
sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera i), della legge n. 55 del 2019) – e il comma 2-bis. La sussistenza in capo ai 
consorzi stabili dei requisiti richiesti nel bando di gara per l'affidamento di servizi e forniture è valutata, a seguito della 
verifica della effettiva esistenza dei predetti requisiti in capo ai singoli consorziati. In caso di scioglimento del consorzio 
stabile per servizi e forniture, ai consorziati sono attribuiti pro-quota i requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi maturati a favore del consorzio e non assegnati in esecuzione ai consorziati.” 
RICHIAMATO, inoltre, il conforme orientamento del Consiglio di Stato, Sez. V, sentenza n°5926 del 28/08/2019, 
secondo cui l’affiancamento di un’altra consorziata a quella già designata in sede di gara ha un rilievo meramente 
interno al Consorzio, in ragione del fatto che soltanto a quest’ultimo può essere imputata  l’attività espletata dalle 



 

 

consorziate e la relativa responsabilità per inadempimento degli obblighi contrattuali nei confronti della Pubblica 
Amministrazione; 
CONSIDERATO pertanto, in ragione del succitato orientamento giurisprudenziale, che l’attività compiuta dalle 
consorziate per conto del Consorzio Stabile Artek, aggiudicatario è imputabile unicamente a quest’ultimo; 
RILEVATO quindi di prendere atto della citata richiesta di affiancamento formulata dall’Impresa Aggiudicataria 
Consorzio Stabile Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001; 
RITENUTO per le motivazioni esplicitate di adottare il presente atto; 
VISTI: 

▪ il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 
GURS n. 22 del 24/05/2016); 

▪ il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

▪ il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
▪ l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
▪ la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
▪ la Legge Regionale n. 30/2000; 
▪ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
▪ la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
▪ la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
▪ le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
▪ la Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 
▪ il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni, come convertito nella Legge n. 120/2020; 
▪ il D.L. n. 77 ECRETO-LEGGE  31 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, pubblicato sulla GURI n. 129 del 31/05/2021, convertito nella Legge 108/2021 (Decreto 
Semplificazione Bis); 

▪ Parere del MIT n. 735 del 24/09/2020; 
▪ Parere del MIT n. 893 del 30/03/2021; 
▪ l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
▪ la Determinazione del Sindaco n. 12 del 01/03/2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
▪ il Regolamento Comunale di Contabilità; 

▪ lo Statuto Comunale vigente; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) DI PRENDERE ATTO che nell’ambito dell’appalto per i lavori di “riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento 

del Campo di Calcio e Campetto Polifunzionale – Stralcio funzionale – Importo €.1.250.000,00”, il Consorzio 
Stabile Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma, affidatario dell’Appalto, affianchi all’Impresa CFC srl - 
Via Fontana dell’Oste, n°27/A 00034 – Colleferro – ROMA, già indicata come Consorziata esecutrice, l’Impresa 
Lenzo Alessandra, con sede in Sinagra (ME), Via Provinciale, n°16 – Partita IVA 02076900832, fatte salve le 
necessarie verifiche in capo alla predetta Impresa rispetto al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Operatore Economico Consorzio Stabile Artek con sede in Via 
Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it, al Direttore dei Lavori Ing. 
Alberto Mommo, al Coordinatore della Sicurezza in Fase di esecuzione Geom. Vito Antonino Lo Presti, 
all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e al Signor Sindaco; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

 

  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.03.2023   al  25.03.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì, 10.03.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


